

PORTARIA SEFAZ Nº 135/2023/GABSEC.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 42, §1º, inciso I, da Constituição do Estado do Tocantins, e consoante o disposto no art. 29, inciso I do Decreto nº 6.407, de 18 de fevereiro de 2022, que dispõe sobre a execução orçamentário-financeira do Poder Executivo para o exercício 2023, e

Considerando ser imprescindível a contratação das empresas HEURÍSTICA CONSULTORIA DE SISTEMAS LTDA, para contratação de Licenças de softwares e Treinamento, e que a referida empresa detêm exclusividade nos serviços dessa natureza, conforme DECLARAÇÃO DE EXCLUSIVIDADE constantes nos autos.

Considerando, o Parecer Jurídico Nº 297/2022/ASSEJUR (SGD Nº 2022/25009/066736), DESPACHO CGE Nº 55/2022/SUGACI (SGD Nº 2022/09049/013204), bem como o PARECER “SPA” Nº 38/2023 (SGD Nº 2023/09069/007066), constante dos autos;

Considerando, ainda toda documentação acostada aos autos, bem como o princípio da supremacia do interesse público,

RESOLVE:

Art. 1º INEXIGIR a realização de licitação, nos termos do art. 25, *caput*, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, objetivando a contratação da empresa HEURÍSTICA CONSULTORIA DE SISTEMAS LTDA inscrita ao CNPJ nº 28.857.647/0001-53 pelo valor total de R\$ 401.364,00 (quatrocentos e um mil, trezentos e sessenta e quatro reais), conforme processo administrativo nº 2019/25000/000651.

Gabinete do Secretário de Estado da Fazenda do Estado do Tocantins, em Palmas, 15/02/2023.

JÚLIO EDSTRON SECUNDINO SANTOS
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA SEFAZ Nº 136/2023/GABSEC.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 42, §1º, inciso I, da Constituição do Estado do Tocantins, e consoante o disposto no art. 29, inciso I do Decreto nº 6.407, de 18 de fevereiro de 2022, que dispõe sobre a execução orçamentário-financeira do Poder Executivo para o exercício 2023, e

Considerando ser imprescindível a contratação da empresa ARTECH INFORMÁTICA DO BRASIL LTDA, para a renovação da manutenção de Licenças de softwares (GeneXus e Gerador Java), e que a referida empresa detêm exclusividade nos serviços dessa natureza, conforme DECLARAÇÃO DE EXCLUSIVIDADE constantes nos autos.

Considerando, o Parecer Jurídico Nº 297/2022/ASSEJUR (SGD Nº 2022/25009/066736), DESPACHO CGE Nº 55/2022/SUGACI (SGD Nº 2022/09049/013204), bem como o PARECER “SPA” Nº 38/2023 (SGD Nº 2023/09069/007066), constante dos autos;

Considerando, ainda toda documentação acostada aos autos, bem como o princípio da supremacia do interesse público,

RESOLVE:

Art. 1º INEXIGIR a realização de licitação, nos termos do art. 25, *caput*, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, objetivando a contratação da empresa ARTECH INFORMÁTICA DO BRASIL LTDA, inscrita ao CNPJ nº 05.614.306/0001-51, pelo valor total de R\$ 112.226,38 (cento e doze mil, duzentos e vinte e seis reais e trinta e oito centavos), conforme processo administrativo nº 2019/25000/000651.

Gabinete do Secretário de Estado da Fazenda do Estado do Tocantins, em Palmas, 15/02/2023.

JÚLIO EDSTRON SECUNDINO SANTOS
Secretário de Estado da Fazenda

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E CENTRAL DE LICITAÇÕES

ATA PARA REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2023

A Pregoeira da SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E CENTRAL DE LICITAÇÃO da SECRETARIA DA FAZENDA, com base no Decreto nº 6.081/2020 do Governador do Estado do Tocantins, torna público para conhecimento dos interessados, a Ata de Registro de Preços, do PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS nº 007/2023 da Secretaria da Fazenda, do tipo MENOR PREÇO, realizada por intermédio do site: www.comprasgovernamentais.gov.br, para as empresas abaixo relacionadas e classificadas no certame, em conformidade com as descrições constantes em suas Propostas de Preços e exigidas no edital, anexos aos autos:

Empresa: GRAFICA E EDITORA ALIANÇA LTDA - EPP
CNPJ: 02.472.396/0002-86

ITEM	QTD	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	20.000	UN	Capa para processo - Gramatura: 240 g/m²; Medida: 330 x 475 mm (L x A) aberto; Cor: azul; Requisito: plastificada na frente, dobra única e vinco ao meio, 2 furos horizontais na parte frontal, com distância de 1,4 cm entre furos; Informações adicionais: com logomarca institucional impressa em 1/0 cores.	PRÓPRIA	1,40	28.000,00
VALOR TOTAL						28.000,00

Empresa: BOING COMÉRCIO ATACADISTA DE MATERIAIS LTDA - EPP
CNPJ: 21.189.579/0001-52

ITEM	QTD	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
04	200	UN	Molha dedo - Composição: glicerina; Embalagem: com 12 g; Requisito: atóxico, não gorduroso.	BRW	2,29	458,00
06	500	UN	Marcador de página - Material: plástico; Formato: seta; Medida: 4,4 x 1,2 cm (L x A); Cor: 5, neon, diversas; Informações adicionais: bloco 125x1.	BRW	3,99	1.995,00
08	400	PCT	Elastico - Finalidade: prender maço de cédulas, pequenos objeto, etc; Material: látex; Cor: amarela; Número: 18. Pacote 100 unidades	REDBOR	3,27	1.308,00
11	200	UN	Pasta registradora - Modelo: a-z; Material: papelão prensado; Cor: preta; Medida: 350 x 280 mm (C x A); Lombada: larga, 85 mm; Tamanho: officio; Requisito: com protetor metálico nas bordas da parte inferior, mecanismos niquelados e identificador em plástico na lombada.	BRW	15,49	3.098,00
13	2.000	UN	Pasta suspensa - Material: papel cartão marmorizado; Haste: em plástico; Gramatura: 305 g/m²; Requisito: com visor e etiqueta; Informações adicionais: grampo fixador em plástico.	DELLO	2,34	4.680,00
14	5.000	UN	Pasta vetro lateral pendular - Finalidade: uso em arquivo deslizante; Material: papel kraft fibra longa; Gramatura: 300 g/m²; Medida: 260 x 370 mm (A x L); Recorte: frontal Cabide: em poliestireno de alto impacto, em toda a extensão da pasta; Visor: destacável, em poliestireno transparente, duas posições; Informações Adicionais: com etiquetas microserilhadas, confeccionadas em papel officio, gramatura 120 g/m², contendo 32 etiquetas por folha.	DELLO	6,49	32.450,00
VALOR TOTAL						43.989,00

Empresa: RC DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE PAPELARIA E LIMPEZA LTDA - ME - CNPJ: 32.752.976/0001-07

ITEM	QTD	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
05	150	UN	Tinta para carimbo - Aplicação: em carimbo automático; Cor: preta; Embalagem: frasco com 40 ml.	RADEX	7,60	1.140,00
07	100	UN	Almofada para carimbo - Cor: preta; Número: 03.	KAZ	7,90	790,00
09	50	UN	Corretivo Líquido - Fórmula: à base de água; Cor: branca; Aplicador: tipo pincel; Conteúdo: 18 ml; Informações Adicionais: secagem rápida, atóxico.	KAZ	2,70	135,00
12	200	UN	Pasta registradora - Modelo: a-z; Material: papelão prensado; Cor: preta; Medida: 350 x 280 mm (C x A); Lombada: estreita, 75 mm; Tamanho: officio; Requisito: com protetor metálico nas bordas da parte inferior, mecanismos niquelados e identificador em plástico na lombada.	FRAMA	16,20	3.240,00
16	30	UN	Caderno - Encadernação: espiral; Capa: dura; Quantidade de folhas: 96; Gramatura: 56 g/m²; Medida: 210 x 150 mm (C x L).	JANDAIA	10,69	320,70
VALOR TOTAL						5.625,70

Empresa: WIRES MARDEM COELHO DE ABREU - ME
CNPJ: 35.168.645/0001-12

ITEM	QTD	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
02	300	UN	Marcador de página - Material: filme de poliéster e adesivo acrílico; Medida: 4,31 x 2,54 cm (L x A); Cor: azul; Informações adicionais: bloco 50x1.	BRW	8,99	2.697,00
10	100	UN	Livro ata - Capa: de papelão; Quantidade de folhas: 100; Gramatura: 70 g/m²; Medida: 210 x 300 mm (L x A); Requisito: numerado.	SD	12,51	1.251,00
15	30	CX	Clipe para papel - Tipo: binder; Material: metal; Tamanho: 42 mm; Cor: preta. Caixa 12 unidades.	BRW	9,90	297,00
VALOR TOTAL						4.245,00

Empresa: REGINA CELIA CUNHA DE SOUSA 00641565755 - ME
CNPJ: 36.336.388/0001-43

ITEM	QTD	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
20	20	UN	Pilha - Modelo: AA; Voltagem: 1,5 V; Categoria: alcalina; Informações adicionais: não recarregável, pacote 02 unidades.	ALFACELL	6,10	122,00
VALOR TOTAL						122,00

Empresa: EXCLUSIVA COMÉRCIO E SERVIÇOS, PAPELARIA E INFORMÁTICA LTDA - ME - CNPJ: 41.597.891/0001-92

ITEM	QTD	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
03	150	UN	Calculadora - Categoria: de mesa; Display: LCD (Liquid Crystal Display); Quantidade de dígitos: 10; Fonte de Alimentação: pilha.	IMPORT	21,90	3.285,00
VALOR TOTAL						3.285,00

Empresa: SP DRONES E COMÉRCIO SOCIEDADE UNIPESSOAL LTDA - EPP - CNPJ: 44.660.577/0001-03

ITEM	QTD	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
19	80	UN	Teclado - Conectividade: USB com fio; Padrão: padrão ABNT-2 com todos os caracteres da língua Portuguesa (inclusive ç); Modelo: bloco numérico separado das demais teclas; Cor: preto; Regulagem: Altura e inclinação.	5+	20,00	1.600,00
VALOR TOTAL						1.600,00

Empresa: META CROMO LTDA - ME
CNPJ: 44.855.643/0001-92

ITEM	QTD	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
17	50	UN	Pen drive - Capacidade: 16 Gb; Interface: USB 3.0 e compatível com USB 2.0.	SANDISK	20,50	1.025,00
18	50	UN	Pen drive - Capacidade: 32 GB; Interface: USB 3.0 e compatível com USB 2.0.	SANDISK	26,19	1.309,50
VALOR TOTAL						2.334,50

VALOR GLOBAL DAATA: R\$ 89.201,20

01. CONDIÇÕES GERAIS

1.1 Prazo de validade

a) A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contados da publicação da respectiva ata, conforme o inciso III, do §3º do art. 15 da Lei Federal 8.666/1993.

1.2. Do local e prazo de entrega

a) Os materiais deverão ser entregues no Setor de Almoxarifado da Secretaria, na Quadra 412 Sul, Avenida NS 10 APCB S/N, Centro - Palmas/TO, CEP: 77.021-231, de segunda a sexta-feira, das 08h às 14 horas, em dias úteis.

b) O prazo para entrega é de até 20 (vinte) dias, podendo ser solicitado em caso de urgência com menor prazo.

1.3. Condições para Contratação:

a) O Proponente vencedor e registrado, quando convocado, terá o prazo de até 05 (cinco) dias para retirar a Nota de empenho, e/ou assinar o Termo Contratual, podendo este prazo ser prorrogado a critério da Administração, por igual período e em uma vez, desde que ocorra motivo justificado.

b) O contrato terá a sua vigência adstrita à dos respectivos créditos orçamentários, a partir da data de sua assinatura ou até a utilização do quantitativo, prevalecendo o que ocorrer primeiro.

PARÁGRAFO ÚNICO: Após a expiração da vigência, ainda subsistirá a responsabilidade da CONTRATADA quanto à garantia dos materiais entregues, quando for o caso.

c) As aquisições ou contratações adicionais de que trata este artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na Ata de Registro de Preços para o Órgão Gerenciador e para os Órgãos Participantes.

d) O total de utilização de cada item não pode exceder ao dobro do quantitativo inicialmente registrado, independentemente do número de Órgãos Não Participantes que aderirem.

e) Desde que devidamente justificada a vantagem, a Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, pode ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, conforme art. 22 do Decreto 6.081/2020.

f) É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela Ata de Registro de Preços.

1.4. Condições de Pagamentos:

O pagamento será efetuado após a liquidação da despesa, por meio de ordem bancária, através do Banco do Brasil S/A, até 30 (trinta) dias, após recebimento definitivo, mediante a apresentação de nota fiscal/fatura, devidamente certificada pelo setor competente.

1.5. Das Assinaturas:

Assinam a presente Ata de Registro de Preços, as empresas abaixo descritas, através de seus representantes credenciados no certame, juntamente com a pregoeira e o Secretário da Secretaria da Fazenda.

Palmas - TO, 09 de fevereiro de 2023.

DORCELINA MARIA TEIXEIRA
Pregoeira

JÚLIO EDSTRON SECUNDINO SANTOS
Secretário

Empresas:

GRAFICA E EDITORA ALIANÇA LTDA - EPP

BOING COMÉRCIO ATACADISTA DE MATERIAIS LTDA - EPP

RC DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE PAPELARIA
E LIMPEZA LTDA - ME

WIRES MARDEM COELHO DE ABREU - ME

REGINA CELIA CUNHA DE SOUSA 00641565755 - ME

EXCLUSIVA COMÉRCIO E SERVIÇOS, PAPELARIA
E INFORMÁTICA LTDA - ME

SP DRONES E COMÉRCIO SOCIEDADE UNIPESSOAL LTDA - EPP

META CROMO LTDA - ME